XII.

Cur sublata in Gallis episcoporum & abbatum electio.

Quid decretum loco pragmaticae sanctionis.

phinatu, & comitatu Dienfi ac Valentiniensi infra scripta observentur constitutiones, videlicet quod cathedralibus & metropolitanis ecclesiis in regno delphinatu, & comitatu predictis, nunc & pro tempore, etiam si per cessionem in manibus nostris & successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium sponte factam vacantibus, illarum capitula & canonici ad electionem seu postulationem inibi futuri prelati procedere non possint, sed illarum occurrente huiusmodi vacatione Rex Francia pro tempore existens unum gravem magistrum seu licentiatum in theologia, aut in utroque seu in altero iurium doctorem, aut licentiatum in universitate famosa & rigore examinis, & in vigesimo septimo sue aetatis anno ad minus constitutum, & alias idoneum, infra sex menses a die vacationis ecclesiarum eandem computandos, nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus, seu sedi predictae nominare, & de persona per Regem huiusmodi nominata per nos & successores nostros, seu sedem predictam provideri: & si contingeret prefatum Regem personam taliter non qualificatam ad dictas ecclesias sic vacantes nominare, per nos & successores nostros seu sedem huiusmodi de persona sic nominata eisdem ecclesiis minime provideri debeat; sed teneatur idem Rex infra tres alios menses a die recusationis personae nominatae non qualificatae, sollicitatori nominationem non qualificatam pro sequenti consistorialiter factae intimandae computandos, alium supradicto modo qualificatum nominare: alioquin, ut dispensatorem ecclesiarum huiusmodi vacationi celeriter consulatur ecclesiae, tunc sic vacanti per nos & successores nostros seu sedem huiusmodi de persona, ut praefertur, qualificata nec non ecclesiis per obitum apud sedem predictam vacantibus semper, nulla dicti Regis praecedente nominatione, libere provideri possit: Decernentes electiones contra praemissa attentatas, ac provisiones per nos & successores nostros seu sedem huiusmodi factas nullas & invalidas existere: consanguineis tamen prefati Regis ac personis sublimibus ex causa rationabili & legitima in nominatione & apostolicis literis exprimenda, nec non religiosis mendicantibus reformatis eminentis scientiae & excellentis doctrinae, qui iuxta sui ordinis regularia instituta ad gradus huiusmodi assumi non possint, sub prohibitione praemissa minime comprehensis; sed de eorum personis dictis ecclesiis pro tempore vacantibus ad dicti Regis nominationem per nos & successores nostros seu sedem huiusmodi libere provideri possit.

Data Regi potestas designandi illius qui in episcopum promovendus est.

Si designatus repellitur a Pont. aliter designandi collata potestas.

Monasteriis vero & prioratibus conventualibus & verae electionis, videlicet in quorum electionibus forma capituli Quapropter, servari & confirmationes electionum huiusmodi solemniter peri consueverunt, in regno, delphinatu, & comitatu huiusmodi nunc, & pro tempore etiam per similem cessionem vacantibus, illorum conventus ad electionem seu postulationem abbas seu prioris procedere non possint; sed idem Rex illorum occurrente huiusmodi vacatione, religiosum eiusdem ordinis in aetate viginti trium annorum ad minus constitutum infra simile tempus sex mensium, a die vacationis monasteriorum & prioratuum huiusmodi computandorum, nobis & successoribus nostris seu sedi huiusmodi nominare, & de persona per Regem huiusmodi monasterio vacanti nominata per nos & successores nostros, seu sedem huiusmodi provideri, prioratus vero personae ad illum per eundem Regem nominatae conferri debeat. Si vero idem Rex presbyterum saecularem, aut religiosum alterius ordinis, aut minorem viginti trium annorum, vel alias inhabilem nobis aut successoribus nostris infra dictum semestre, seu sedi huiusmodi nominabit, talis nominatus recusari & nullatenus sibi provideri debeat: sed Rex ipse infra trimesse a die recusationis supradicto modo intimandae computandum, alium modo supradicto qualificatum monasterio seu prioratui tum vacanti nominare, & de persona ad monasterium nominata illi provideri; ad prioratum vero nominato prioratus ipse per nos & successores nostros seu sedem predictam conferri debeat, &c.

Additum post novem menses sedem Apostolicam iis prioratibus & monasteriis consulturam: promulgatumque superiori sanctione non contineri collegia canonicorum & monachorum, quae a sede Apostolica designandorum episcoporum & abbatum iure ornata fuerint, de quo per apostolicas literas confiterit: recessus Romanae curiae mos juris ad vacatura sacerdotia conferendi; in cathedralibus tamen & collegiatis ecclesiis, in quibus cautum est, ne quis sacerdotium adipiscatur nisi illius munera praefens impleat, vacaturi unitus sacerdotii collatio sedi Apostolicae reservata: constitutum ut episcopi in cathedralibus ecclesiis theologicae sapientiae doctores sacerdotium theologale conferant ea lege, ut bis singulis hebdomadis sacram concionem habeat, vel scholastico more sacerdotes circa divinarum rerum translationem edoceat. Sancitum ut primo singulorum trimestrium mense collatores ordinarii & patroni ecclesiastici sacerdotia deferant pariter divi-